[image: image1.png]

ДУМА ГОРОДА РАДУЖНЫЙ
(Дума города)
РЕШЕНИЕ

 от 19 июня 2008 года                                                                                      № 473
Об утверждении Положения «О частичной компенсации
из бюджета города Радужный процентов по кредитам,
полученным гражданами на приобретение жилья при долевом
 участии в строительстве многоквартирных домов и  на
 индивидуальное жилищное строительство»

В целях оказания содействия жителям города в улучшении жилищных условий,  развития рынка недвижимости, стимулирования строительства  нового жилья в городе, руководствуясь статьей 2 Жилищного кодекса Российской Федерации, частью  2 статьи 74.1 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, частью 5 статьи 20 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Дума города решила:

1. Утвердить Положение «О частичной компенсации из бюджета города Радужный процентов по кредитам, полученным гражданами на приобретение жилья при долевом участии в строительстве многоквартирных домов и  на индивидуальное жилищное строительство» (приложение).

2. Администрации города в десятидневный срок разработать и утвердить формы документов по предоставлению компенсаций.

3. Считать утратившим силу решение Думы города от 06.09.2005 № 47 «Об утверждении Положения «О предоставлении субсидий из бюджета города Радужный для частичной компенсации процентов по кредитам, полученным гражданами на приобретение или строительство жилья», а так же все последующие изменения, вносимые в вышеуказанное решение.

4. Правоотношения, возникшие в соответствии  с решением Думы города от 06.09.2005 № 47 «Об утверждении Положения «О предоставлении субсидий из бюджета города Радужный для частичной компенсации процентов по кредитам, полученным гражданами на приобретение или строительство жилья», со  всеми последующими изменениями,  подлежат исполнению в полном объеме.

5. Решение вступает в силу с момента его опубликования.

Глава города

       В.О. Куссмауль

Приложение

к решению Думы города

от 19.06.2008 № 473

ПОЛОЖЕНИЕ
о частичной компенсации из бюджета города Радужный
процентов по кредитам, полученным гражданами на
 приобретение жилья при долевом участии в строительстве многоквартирных домов и на индивидуальное
 жилищное строительство
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в целях  реализации социальной политики на территории муниципального образования город Радужный, направленной на улучшение жилищных условий.

1.2. Положение устанавливает порядок и условия частичной компенсации процентов по кредитам, полученным на приобретение жилья при долевом участии в строительстве многоквартирных домов и  на индивидуальное жилищное строительство в городе Радужный (далее компенсация),  определения размера и сроков  выдачи компенсации, определяет   взаимодействие  структурных  подразделений  администрации города  Радужный,  кредитного  учреждения  и  получателей компенсации – физических  лиц (далее получатели).

1.3. Настоящее Положение   действует  на  территории  муниципального  образования  город  Радужный.

1.4. Источником  финансирования  является  местный (городской)  бюджет.

2. Условия предоставления компенсации

2.1. Компенсация части денежных средств на выплату процентов по кредитам, привлеченным в кредитных организациях, предоставляется гражданам, имеющим регистрацию по месту жительства на территории города Радужный (далее граждане)  на следующие цели:

- на приобретение квартиры при долевом участии в строительстве многоквартирного дома;

- на строительство индивидуального жилого дома.

2.2. Компенсация предоставляется на срок предоставления кредита, согласно кредитному договору и не может превышать 15 лет.

2.3. Компенсация предоставляется однократно.

2.4. При получении гражданами в установленном законом порядке от органа государственной власти или органа местного самоуправления бюджетных средств на приобретение либо строительство жилого помещения (субсидия, компенсация процентных ставок, субвенция, займы  и т.п.) граждане не имеют права на компенсацию по настоящему Положению.

3. Порядок предоставления компенсации

3.1. Граждане, претендующие на получение компенсации, обращаются в управление по реализации жилищных программ.

3.2. Выбор кредитной организации, кредитного продукта, оформление кредитного договора и получение кредита производится гражданами самостоятельно.

3.3. Заявление о предоставлении компенсации на имя главы города направляется в управление по реализации жилищных программ.

3.4. Заявление должно содержать следующие сведения:

- Ф.И.О., адрес регистрации, телефон, место работы получателя;

- наименование кредитной организации, выдавшей кредит;

- размер кредита;

- сроки кредитования;

- размер процентной ставки по кредиту.

3.5. К заявлению должны прилагаться следующие документы:

а) документальное подтверждение получателем фактического получения кредитных средств – копия кредитного договора с ежемесячным расчетом погашения, заверенная кредитной организацией;

б) документальное подтверждение  целевого использования кредитных средств:

- при строительстве жилья в многоквартирном жилом доме – договор долевого участия в строительстве,

- при строительстве индивидуального жилого дома – документы, подтверждающие права на земельный участок для строительства.

в) документальное подтверждение  отсутствия у заявителя  задолженности:

- по оплате за жилое помещение и коммунальные услуги,

- по обязательным платежам (налоги и сборы) в местный бюджет,

- по арендной плате на землю или за пользование муниципальным имуществом;

г) реквизиты банковского счета, для перечисления компенсации.

3.6. Начисление и выплата компенсации производится комитетом по управлению муниципальным имуществом.

3.7. Основным документом, регламентирующим отношения по выплате компенсации, является договор на выдачу компенсации.

3.8. Для заключения договора на выдачу компенсации управление по реализации жилищных программ  предоставляет в комитет по управлению муниципальным имуществом  документы, указанные в подпунктах 3.4, 3.5 настоящего Положения.

3.9. Договор на выдачу компенсации заключается путем составления единого письменного документа, подписанного сторонами.

4. Порядок расчета размера предоставляемой компенсации

4.1. Размер компенсации рассчитывается по формуле:

К = Р – 5%, где

К – размер компенсации,

Р – размер процентной ставки по банковскому кредиту.

Размер компенсации не может превышать 10 процентов, за исключением случаев, предусмотренных данным Положением.

4.2. Максимально допустимая сумма кредита для начисления компенсации – три миллиона рублей. В случае превышения максимально допустимой суммы кредита, компенсация предоставляется на максимально допустимую, с учетом ежемесячного погашения.

4.3. При наличии непредвиденных обстоятельств (утрата жилья, стечение тяжелых личных обстоятельств и т. д.) размер компенсации может быть увеличен до размера ставки по банковскому кредиту, по согласованию с депутатской комиссией по социальной политике.

5. Порядок начисления и выплаты компенсации

5.1. Начисление компенсации производится с даты заключения кредитного договора, если период между этой датой и датой заключения договора о предоставлении компенсации  не превышает 90 календарных дней. В случае, если период между датой заключения кредитного договора и датой заключения договора о предоставлении компенсации превышает 90 дней, то начисление компенсации производится с месяца подачи заявления о предоставлении компенсации, не  зависимо от даты заключения кредитного договора.

5.2. Компенсация исчисляется исходя из графика возврата заемных средств, установленного кредитным договором, фактически уплаченных (возвращенных) заемных средств и процентов в соответствующем периоде.

5.3. В случае досрочного возвращения заемных средств, компенсация исчисляется исходя из фактически возвращенных заемных средств и уплаченных процентов в соответствующем периоде.

5.4. Для начисления компенсации получатель (либо представитель, действующий на основании доверенности), не позднее 90 дней с момента фактической оплаты, предоставляет в комитет по управлению муниципальным имуществом платежные документы, подтверждающие факт оплаты кредита и процентов в копиях с одновременным представлением оригинала. Копии документов принимаются к оплате, после чего оригиналы возвращаются гражданам.

5.5. Компенсация может начисляться на основании документов, подтверждающих факт оплаты кредита и процентов, предоставленных кредитной организацией,  выдавшей  кредит.

5.6. Выплаты компенсации производятся   после заключения договора о предоставлении компенсации.

5.7. Компенсация выплачивается получателю путем перечисления денежных средств на указанный им банковский счет.

5.8. Компенсация не начисляется и не выплачивается:

- при нарушении получателем условий кредитного договора, в том числе при несвоевременной оплате процентов по кредитному договору;

- при просрочке погашения кредита за период, в котором были допущены нарушения;

- при не своевременном предоставлении платежных документов, подтверждающих факт оплаты кредита и процентов.

5.9. Выплата компенсации прекращается в случае предоставления получателем заведомо недостоверной информации, имеющей существенное значение для предоставления компенсации или определения (изменения) ее размера.

5.10. Предоставление компенсации приостанавливается в случае наличия у получателя задолженности по оплате за жилое помещение и коммунальные услуги, по обязательным платежам (налоги и сборы) в местный бюджет, а так же по арендной плате на землю или за пользование муниципальным имуществом.

Если задолженность в совокупности составляет более 10 тысяч рублей, то предоставление компенсации приостанавливается до предоставления документов об отсутствии вышеуказанных задолженностей.

Если задолженность в совокупности составляет менее 10 тысяч рублей, получателю предоставляется срок для погашения задолженности не более 30 календарных дней. При непогашении задолженности в указанный срок – предоставление компенсации приостанавливается до предоставления документов, подтверждающих отсутствие задолженностей.

6. Заключительные положения

6.1. Получатель компенсации (либо представитель, действующий на основании доверенности) обязан уведомить комитет по управлению муниципальным имуществом  о появлении каких-либо обстоятельств, препятствующих исполнению обязательств, либо существенно меняющих их условия.

6.2. Комитет по управлению муниципальным имуществом обязан  запрашивать в уполномоченных органах сведения о наличии или отсутствии у получателя задолженности по оплате за жилое помещение и коммунальные услуги, по обязательным платежам (налоги и сборы) в местный бюджет, а так же по арендной плате на землю или за пользование муниципальным имуществом.

6.3. Комитет по управлению муниципальным имуществом осуществляет учет выданных компенсаций.
___________________________________